



2024年3月4日 智頭急行株式会社 東洋電機製造株式会社

株式会社トランザクション・メディア・ネットワークス

## 車内での乗車券類の発行でキャッシュレス決済対応開始

3月 16 日からクレジットカードと電子マネーに対応

智頭急行株式会社(本社:鳥取県八頭郡、代表取締役社長:西尾 浩一、以下 智頭急行)と東 洋電機製造株式会社(本社:東京都中央区、代表取締役社長:渡部 朗、以下 東洋電機製造) お よび株式会社トランザクション・メディア・ネットワークス(本社:東京都中央区、代表取締 役:大高敦、以下TMN)は、2024年3月16日、特急列車「スーパーはくと」の車内で、智 頭急行の乗務員が発行する乗車券類の決済手段として、クレジットカードおよび電子マネーの対 応を開始します。

車内での乗車券類の発行に使用する乗務員端末として、TMN のモバイル型キャッシュレス決 済端末「UT-P10」を使用します。

各鉄道会社で使用されている乗務員端末は、運賃・料金計算など、各鉄道会社独自の路線/運 賃・料金体系/サービスに準じた業務アプリケーションを搭載する必要があることに加え、機器 自体が高額であることを背景とし、キャッシュレス決済機能を付加しづらい環境であることか ら、地域交通においてキャッシュレス化が進んでいない領域の1つと言えます。

そこで、智頭急行、東洋電機製造および TMN は、TMN のキャッシュレス決済端末をカスタマ イズすることで、安価に導入可能なキャッシュレス決済対応の乗務員端末を開発しました。



「UT-P10」イメージ

今般、乗務員端末として採用する TMN の決済端末「UT-P10」は、 Android™ベースでさまざまなアプリケーションの搭載が可能なうえ、 モバイル型でレシート発行が可能なプリンターも内蔵されているため、 テーブル会計が必要な飲食店をはじめ小売店で多くの導入実績がありま す。

この「UT-P10」内で、東洋電機製造が開発した乗車券類の発行に関するアプリケーション と、TMNの決済アプリケーションを連携させることで、乗務員端末1台で発券と支払い処理が 可能になりました。

キャッシュレス決済に対応することで、国内外の乗客の利便性向上および乗務員の業務効率化 を図ります。

## ■今後の展望

今後も、3 社は地域交通の利便性向上に向けて活動することで、社会インフラの維持や地域活性 化に貢献してまいります。

# 

### 【智頭急行について】

特急スーパーはくと号を所有する第三セクターの鉄道会社です。

山陰と山陽・関西を快適にアクセスする智頭線は緑豊かな中国山脈の中を、四季の花や小鳥に囲まれて走っています。新しい時代をひらく地方主要幹線として、また愛され親しまれる生活路線としての役割を胸に、豊かな未来をめざしております。

#### <会社概要>

代表者:代表取締役社長 西尾 浩一

本社所在地:鳥取県八頭郡智頭町智頭 2052-1

事業内容:地方鉄道業 設立:1986年5月31日 開業:1994年12月3日

URL: https://www.chizukyu.co.jp/

## 【東洋電機製造について】

交通事業・産業事業・ICT ソリューション事業・開発センターにて事業を展開し、ICT ソリューション事業では、駅務機器システムを開発・製造しています。キャッシュレス決済の対応や、クラウドを活用したシステムの構築など、お客様のニーズに応じた最適なソリューションを提供することで、鉄道事業者様のスムーズな料金収受や収入管理に貢献しています。鉄道分野における確かな知識と技術、豊富な経験をもとに、鉄道利用者様の利便性向上と鉄道事業者様の省力化を同時に実現します。

#### <会社概要>

代表者:代表取締役社長 渡部 朗

本社所在地:東京都中央区八重洲一丁目4番16号 東京建物八重洲ビル5階

事業内容:鉄道車両用電機品の製造・販売及び付帯工事 産業用電気品の製造・販売及び付帯工事

駅務システム機器の製造・販売及び付帯工事

創立:1918年(大正7年)6月20日 URL:https://www.toyodenki.co.jp/

## 【トランザクション・メディア・ネットワークスについて】

決済とマーケティングを融合させる情報プロセシング事業を推進しており、クラウド POS やハウスプリペイド・ID 統合等の新たな取組を展開しております。決済については、2011 年に、クラウド (シンクライアント)型電子決済における商用化を国内で初めて実現して以来、電子マネーを中核にクレジット、QR・バーコード、ハウスプリペイド等あらゆる決済手段をワンストップで提供するゲートウェイ事業を展開しています。スーパーやコンビニエンスストアなど幅広い業態でご利用いただいており、93 万台(2023 年 12 月末時点)の決済端末が当社ゲートウェイに接続しています。

#### <会社概要>

代表者:代表取締役 大高 敦 (グロース市場:5258)

本社所在地:東京都中央区日本橋 2-11-2 太陽生命日本橋ビル 18 階

事業内容:電子決済サービスの開発及び提供、情報プロセシングサービスの開発及び提供

設立:2008年3月

資本金:61 億4,956 万9千円(2023 年12 月末時点)

URL: https://www.tm-nets.com/

#### 【本件に関するお問い合わせ先】

#### 智頭急行株式会社

運輸部

電話番号 0858-75-2595 (平日9:30~17:00)

#### 東洋電機製造株式会社

経営企画部 広報・IR・CSR 課

電話番号 03-5202-8122

お問合せフォーム https://www.toyodenki.co.jp/inquiry/inquiry.php

株式会社トランザクション・メディア・ネットワークス

経営戦略室 広報 https://www.tm-nets.com/contact/prir/